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Öz 

Adli antropoloji, insan kemiklerinden biyolojik profil oluşturulan bir bilim dalıdır. 
İnsan kemiklerinden biyolojik profil elde etme safhalarının en önemlilerinden biri, 
bireyin ölüm zamanındaki yaşını tespit etmektir. Antropologlar yaş belirlemek için 
erişkin olmayan ve erişkin bireylerde farklı yöntemler kullanmakta ve erişkin 
bireylerin cinsiyetine göre değişen çeşitli metotlar uygulamaktadırlar. Bu metotlar 
genel olarak dental, osteolojik, histolojik ve kompozit metotları içermektedir. Bu 
makalede, insan iskeletlerinin incelendiği vakalarda ölüm zamanındaki yaş 
tahmininde kullanılan geleneksel ve popüler metotlardan, bu metotların 
uygulanabilirliğinden ve bazı durumlarda karşılaşılan zorluklardan bahsedilecektir. 

Anahtar Kelimeler: Adli antropoloji, yaş tahmini, ölüm zamanındaki yaş, iskelet 
yaşlandırma metotları 

 

Age Estimation Methods in Forensic Anthropology 

Abstract 

Forensic anthropology is a branch of science that biological profiles can be 
established from human bones. One of the most important phases in establishing 
biological profile from human bones is to determine the age of the individuals at the 
time of death. Anthropologists use various methods to determine age in sub-adult 
and adult individuals, and apply various techniques according to the sex of adult 
individuals. The age estimation methods generally include dental, osteological, 
histological and composite methods. This article will discuss the utility and the 
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challenges of traditional and popular methods and techniques used to estimate the 
age at death where human skeletons are examined. 

Keywords: Forensic anthropology, age estimation, age at death, skeletal aging 
methods 

 

Giriş 
İnsan iskeletlerinden yaş belirleme metotları, bireylerin çocuk, genç 

veya erişkin olmalarına göre değişmekte, erişkin bireylerde ise cinsiyete 
göre farklılıklar göstermektedir. Çocuk veya erişkin fark etmeksizin, her 
kemiğe göre de farklı metotlar kullanmayı gerektirmektedir. Yaşlandırma 
metotları kullanılırken dikkat edilmesi gereken önemli nokta, bireylerin 
patolojik durumlarının olup olmadığıdır. Çünkü bazı patolojik durumlar 
bireylerin daha geç bir yaş aralığında yaşlandırılmalarına sebep olmaktadır 
(örn. Osteoporoz, osteoartirit vb.).  

Her bireyin bir biyolojik bir de kronolojik yaşı vardır. Kronolojik yaş 
doğumumuzdan itibaren geçen yıl, ay ve günle alakalı iken, biyolojik yaş 
vücudumuzun fizyolojik durumunun kemiklerimize yansıması ile ilgilidir 
(İşcan, 1989; Nawrocki, 2010; Garvin vd., 2012). Adli antropologlar, ölüm 
zamanındaki biyolojik yaşı belirleyebilmek amacıyla çeşitli deneyler ve 
çalışmalar yapmışlardır. Yaşı bilinen bireyler üzerinde yapılan bu çalışmalar 
sonucunda aynı yaşta olan insanların kemiklerinde görülen oluşumların 
popülasyondan popülasyona değiştiğini gözlemlemişler, hatta aynı 
popülasyon içerisinde bulunan aynı yaştaki insanlar arasındaki morfolojik 
farklılıkları ortaya koymuşlardır. Bu farklılıkların ise bölgesel iklim, hava, 
su, yaşam koşulları, mesleki durumlar, beslenme, günlük aktivite ve daha 
birçok iç ve dış faktörlerden kaynaklandığını belirlemişlerdir (İşcan, 1989). 

İnsan iskeletlerinden yaşlandırma metotları çocuk ve erişkin bireylere 
göre farklı yöntemler kullanmayı gerektirmektedir. Bu sebepten, adli 
antropolojide insan kemiklerinden yaş tahmini metotlarını, sub-adult (erişkin 
olmayan) ve adult (erişkin) iskeletlerde kullanılan teknikler şeklinde iki 
gruba ayırarak tartışmamız gerekir. 

 
1. Erişkin Olmayan İskeletlerde Yaş Tahmini Metotları 
İnsan iskeletlerinden yaş belirleme çalışmaları, genç bireylerde (fetus, infant, 
juvenile) yaş tahmini yapmanın erişkinlere göre daha kolay ve güvenilir 
olduğunu göstermiştir (Schour ve Massler; 1941; Jhonston, 1962; Moorrees 
vd., 1963a, 1963b; Fazekas ve Kosa, 1978; Ubelaker, 1978, 1989; 
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Hoffmann, 1979; Stewart, 1979; Crews, 1993; Zwaan, 1999; Scheuer ve 
Black, 2000; AlQhanti, 2009; Aka vd., 2015). Bunun sebebi, fetus 
safhasından başlayarak erişkinlik safhasına kadar geçen sürede meydana 
gelen dental ve osteolojik oluşumların düzgün ve programlı bir süreci izliyor 
olmasıdır. Erişkin olmayan bireyleri yaşlandırmada kullanılan metotları, 
dental metotlar ve osteolojik metotlar olarak iki ana grupta incelememiz 
mümkündür.  

Dental Metotlar 
Dental metotlar, dişlerin yaşa bağlı gelişiminin ve diş sürmesi safhalarının 
incelenmesiyle ortaya çıkmıştır. Dental metotlar oluşturulurken, dişlerin alt 
ve üst çenelerde oluşmaya başlaması, formasyonu ve sürme safhaları yaş 
belirlemek amacıyla kullanılmıştır. Erişkin olmayan bireyleri yaşlandırmada 
kullanılan en popüler dental metotlar, 1963’de Moorrees ve arkadaşları, 
1973’de Demirjian ve arkadaşları, 1989’da Ubelaker ve 2009’da AlQhanti 
tarafından geliştirilen diş oluşumu ve sürmesi tablolarını içermektedir. 
Erişkin olmayan bireylerde dişlerden yaş belirleme üzerine geliştirilen en 
son metotlardan biri, Aka ve arkadaşlarının (2015) fetus ve yeni doğan 
bebeklerde yaptıkları çalışmalar sonucunda ortaya çıkmıştır. Bu çalışmada, 
jermlerin alveol kemik içerisindeki kalsifikasyonunun kızlarda üst çenede 
13. haftada ve alt çenede 14. haftada, erkeklerde üst çenede 15. haftada ve alt
çenede 17. haftada başladığını tespit etmişlerdir. Ayrıca üst merkezi dişlerin 
ölçümlerini kullanarak geliştirdikleri bir metotla fetusların kaç haftalık 
olduklarını belirlemeyi başarmışlardır (Aka vd., 2015).  

Osteolojik Metotlar 
Erişkin olmayan bireylerde yaş belirlemek için kullanılan osteolojik 
metotlar, kraniyel gelişme safhalarını, uzun kemiklerin epifiz kaynaşma 
derecelerini ve diyafizlerin maksimum uzunluk ölçümlerini kapsamaktadır. 
Erişkin olmayan iskeletlerin kafatası kemiklerinde görülen kaynaşma 
safhaları Fazkeas ve Kosa (1978) ve Stewart (1979) tarafından çalışılmıştır. 
Stewart (1979), kafatasındaki birincil kemikleşme merkezlerini inceleyerek 
doğumdan itibaren 6 yaşına kadar olan süreçte meydana gelen safhaları 
belirlemiştir (ayrıntılı bilgi için bkz. Christensen vd., 2014). Stewart 
1979’da, postkraniyel kemiklerin birincil ve ikincil kemikleşme merkezlerini 
yaş belirlemede kullanmıştır. Bu kemiklerin vücut içerisindeki kaynaşma 
sırasını dirsekler, kalça kemikleri, ayak bilekleri, diz kapakları, el bilekleri, 
ve en son omuzlar olarak belirlemiştir. Postkraniyel kemiklerin kemikleşme 
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merkezlerine göre yaşı gösteren bir tablo oluşturan Stewart’ın (1979) 
çalışmasını 2009’da Schaefer ve arkadaşları güncellemiştir. Scheuer ve 
Black, 2000 yılında yayınladıkları Juvenile Osteology adlı kitaplarında her 
bir kemiğin oluşma ve kemikleşme sürecini ayrıntılı olarak tanımlamışlardır. 
Tüm bu çalışmalar, vücudumuzda en son kaynaşan kemiğin klavikula 
olduğunu göstermektedir. Klavikula kemiğinin medial ucu henüz 
kaynaşmamış bir iskelet 23 yaşından küçük, kaynaşmış bir iskelet 21 
yaşından büyük, yarı kaynaşmış bir iskelet ise en az 17, en çok 30 yaşında 
bir bireye işaret etmektedir (Schaefer vd., 2009).  

Uzun kemiklerin diyafizlerinin büyümeye bağlı uzamasını yaş ile 
ilişkilendiren en popüler çalışmalar Maresh (1970), Fazekas ve Kosa (1978) 
ve Scheuer ve arkadaşları (1980) tarafından yapılmıştır. Günümüzde hâlâ 
kullanılan bu metotlar ile juvenile bireyler humerus, radius, ulna, femur, tibia 
ve fibula kemiklerinden alınan ölçümlere göre yaşlandırılabilmektedir. 
Scheuer ve Black (2000) tüm ölçümleri bir araya toplamış, hem diyafiz hem 
de epifizleriyle birlikte olan ölçümleri yaşlarıyla birlikte gösteren tabloları 
ayrıntılı olarak yayımlamışlardır. 

2. Erişkin İskeletlerde Yaş Tahmini Metotları
Adli laboratuvarlarda genç erişkin ve erişkin iskeletlerinde yaş belirleme 
çalışmalarında dental, osteolojik, histolojik ve kompozit metotlar 
kullanılmaktadır. Bu metotlar, dişlerin sürme safhaları, dişlerden alınan 
ölçümler, kafatası süturları kaynaşma safhaları, epifiz kaynaşma dereceleri, 
kaburga kemiklerinin sternal uçları, pubik simfisiz ve auricular yüzeydeki 
yaşla ilgili osteolojik oluşumlar ve değişiklikler incelenerek yapılmaktadır. 
Bunun yanında histolojik çalışmalar ve osteolojik metotların birkaçı 
kullanılarak oluşturulan kompozit metotlar da kullanılmaktadır. 

Dental metotlar 
Erişkin bireylerde dişlerden yaşlandırma çalışmalarında en çok kullanılan 
metotlar Ubelaker (1989), Lamendin (1992), Prince ve Ubelaker (2002) ve 
AlQhanti (2009) tarafından geliştirilmiştir. Bu çalışmalarda diş sürme 
safhalarının yaşla ilişkisi incelenerek araştırmacılara görsel tablolar 
sunulmuştur. En yaygın olarak kullanılanlardan biri olan Ubelaker’ın (1989) 
diş sürme safhaları tablosu 5 aylık bir fetustan, 35 yaşa kadar olan bireyleri 
yaşlandırabilmektedir. Genç bireyleri yaşlandırmada kullanışlı olan bu tablo 
35 yaş sonrası bireyleri yaşlandırmada yetersiz kalmaktadır. Buna benzer 
güncel bir çalışma AlQhanti (2009) tarafından yapılmıştır. AlQhanti’nin diş 
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sürmesi tablosu her ne kadar görsel olarak Ubelaker’in çalışmasına benziyor 
olsa da 30 haftalık fetustan, 15.5 yaşa kadar olan bireyleri tüm dişlerin 
sürmelerine göre, 16-23 yaş bireyleri 3. molar sürmesine göre ayrı bir 
kategoride yaşlandırmaktadır. 

Ubelaker’in diş sürmesi tablosunun 35 yaş üzeri bireyleri 
yaşlandırmada yetersiz kalması sorununu, Lamendin ve arkadaşlarının 
(1992) diş kökünün saydamlığı ölçümüne dayalı geliştirdikleri metotla 
çözmemiz mümkündür. Lamendin metodu, üst ve alt kesici dişlerden alınan 
üç farklı ölçümün bir formüle uygulanması ile yaş tahminin yapıldığı 
popüler bir metottur. Dişin labial veya lingual tarafından dijital kaliper 
kullanılarak alınan bu ölçümler diş kökü uzunluğu, diş eti çekilmesi 
uzunluğu ve kökün ucunda görülen saydam bölgenin uzunluğunun 
ölçümlerini kapsamaktadır. Bu metot çok kullanışlı olmasının yanında, 
pratik uygulamada diş eti hastalıkları veya bireylerin yaşlı olmalarının bu 
saydamlığı etkilediği görülmektedir. Bu metodu uygulayabilmek için diş 
kökünde saydamlığın ölçülebilecek derecede belirgin olması gerekmektedir. 
2002 yılında Prince ve Ubelaker, Lamendin metodunu Terry 
Koleksiyonu'nda uygulamış ve aynı hataları tespit etmişlerdir. Prince ve 
Ubelaker’in bu çalışmalarının bilime katkısı, cinsiyet ve popülasyon odaklı 
bir çalışma geliştirmiş olmalarıdır. AlQahtani ve arkadaşlarının 
çalışmalarını, geleneksel Schour ve Massler (1941, 1944) ve Ubelaker 
(1989) metotları ile karşılaştırdığımızda, AlQahanti’nin London Atlas 
çalışmasının diğer iki çalışmada olduğu gibi bireyleri tahmini yaşın altında 
da yaşlandırabileceğini, fakat yine de diş gelişimden yaşlandırmada diğer iki 
metottan daha iyi performans gösterdiğini görürüz (AlQahanti vd., 2014). 

Diş cementum halkaları, dişlerden yaşlandırmada diğer iyi sonuçlar elde 
edilen bir yaşlandırma metodudur. Bu halkalar, dişe kesit açılarak diş 
kökünün çevresindeki siyah ve beyaz çizgileri/bantları sayarak yaşın tahmin 
edildiği bir tekniktir. Bu çalışmanın detaylarını Wittwer-Backofen ve 
arkadaşlarının (2004) çalışmalarında bulmak mümkündür. Bu metodun 
dezavantajı, dişlerden kesit almanın tahrip edici olması ve özel ekipmanların 
gerekli olmasıdır. Wittwer-Backofen ve arkadaşlarının bu çalışmasının 
avantajı ise yaş tahminindeki hata payını 2.5 yıldan daha aza bir zamana 
indirmiş olmasıdır.  

Erişkin iskeletlerde occlusal diş aşınmalarının yaşlandırmada 
kullanılması artık pek yaygın olmamakla birlikte, bu konuda kullanılan 
geleneksel yöntemler içinde Gustafson (1950), Murphy (1959), Brothwell 
(1963), Smith (1984), ve Lovejoy’un (1985a) çalışmalarını örnek 
gösterebiliriz. Bu konuda yapılan yeni çalışmalara baktığımızda, 
araştırmacıların (örn. Kim, 2000; Yun vd., 2007) diş aşınmalarının 
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popülasyona özgü incelenmesi gerektiği üzerinde hemfikir olduklarını 
görmekteyiz. Kısacası bu metodun tek başına yaş tahmininde kullanılması 
halinde, toplumun veya bireyin beslenme şeklinin de dikkate alınması 
gerektiği unutulmamalıdır. Çünkü sert taneli beslenmeye yatkın bireylerde 
çok genç yaşlarda bile aşırı derecede diş aşınması ile karşılaşılabilmektedir 
(Yaşar ve Sevim Erol, 2007). Bu durum adli vakalarda, özellikle tek bir diş 
veya sadece dişlerin ele geçtiği durumlarda yanıltıcı ve yanlış sonuçlara 
ulaşılmasına neden olabilir. 

Osteolojik Metotlar 
Kafatası süturları kaynaşması 

Kafatasındaki süturların ölüm zamanındaki yaşı belirlemede kullanımı çok 
eski bir metot olmakla birlikte birçok araştırmacı tarafından çalışılmıştır 
(Todd ve Lyon 1924, 1925; Meindl ve Lovejoy, 1985; Masset 1989; 
Buikstra ve Ubelaker, 1994; Nawrocki 1998; Zambrano, 2005; Kroman ve 
Thompson, 2009; Garvin ve Pasallacqua, 2011). Popüler metotlar, 
kafatasındaki süturların ve maksilladaki palate kemiklerinin bebeklikten 
yaşlılığa kadar olan süreçteki kaynaşma safhalarının incelenerek skorlanması 
üzerine geliştirilmiştir (Buikstra ve Ubelaker, 1994; Meindl ve Lovejoy, 
1985). Bu metotların, genel olarak geniş bir yaş aralığı verdikleri 
görülmüştür.  

Todd ve Lyon 1924’de endocranial sütur kapanması üzerine, 1925’te de 
ectocranial sütur kapanması üzerine çalışmışlardır. Avrupa kökenli, yaşları 
bilinen 18-84 yaş arası 300 Amerikalı erkek bireyin kafatası süturlarını 
inceledikleri bu çalışmalarda, kafatası süturlarının yaş belirleyici olarak 
kullanılabileceğini, fakat farklı vakaların farklı sonuçlar verebileceğini tespit 
etmişlerdir (Todd ve Lyon 1924). İki yılın sonunda her iki çalışmanın 
verilerine göre vardıkları sonuç ise kafatası sütur kaynaşmasının güvenilir 
bir yaş belirleyici olmadığı, ancak diğer kemikler ile birlikte 
değerlendirildiğinde anlamlı olduğudur. Meindl ve Lovejoy tarafından 
1985’de geliştirilen metot, kafatası süturları üzerinde belirli bölgelerdeki 
kaynaşma safhalarının incelenerek skorlanması üzerinedir. Ectocranial 
süturların iki ana bölgeye ayrılarak incelendiği bu çalışmada, ön ve yan 
süturların kafatası kemerindeki süturlardan daha iyi sonuçlar verdiği 
görülmüştür. Fakat bu çalışma sonucunda standart sapmanın çok geniş yaş 
aralığına sebep olduğu, bu yüzden ölüm zamanındaki yaş ile sütur kaynaşma 
derecesi arasındaki bir ilişkinin kesin olarak var olmadığı ortaya çıkmıştır 
(Meindl ve Lovejoy, 1985). Meindl ve Lovejoy’un çalışmasını genişleten 
Nawrocki (1998), ektokraniyal, endokraniyal ve palatal süturları çalışmaya 
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karar verir. Kafatasında 27 noktada skorlama yaparak yeni bir metot 
geliştiren Nawrocki (1998), standart sapmaları en aza indirmek için özel 
denklemler geliştirerek (6 popülasyona özgü, 6 cinsiyete özgü) kafatası 
süturları ile yaş arasında bir ilişki olduğunu ortaya koyar. Buna yanında, 
sadece calotte bölgesine özgü ek iki genel ve beş gruba özgü denklem sunar 
(Garvin ve Passalacqua, 2012).   

Kafatası süturlarını çalışan diğer bir araştırmacı olan Zambrano (2005), 
Nawrocki metodunu test etmiş ve daha güncel materyal kullanarak bu 
metodun modern adli vakalarda da uygulanabilirliğini ortaya çıkarmıştır. 
Fakat 1978 ve 2009’da yapılan çalışmalarda kafatası sütur kaynaşmasının 
yaşın ilerlemesinden daha çok, bireyin beyin ve dura meter gelişimine veya 
bazı somatik hastalıklara (Sakroiliak kaynaşma, ankilozan spondilit gibi) 
bağlı olduğu görülmüştür (Smith ve Tondury, 1978; Kroman ve Thompson, 
2009). Kafatası sütur kaynaşmalarının farklı çalışmalarda farklı sonuçlar 
vermesi, bu metodun uygulanmasında dikkatli olmayı gerektirdiğini açıkça 
göstermektedir. Bu sebepten, bu metodun sadece kafatası veya kafatası 
parçası bulunan vakalarda, ya da sadece genç, erişkin ve yaşlı ayırımı 
yapmakta kullanılması önerilmektedir (Garvin ve Pasallacqua, 2011).  

Maksilla süturları ölüm zamanındaki yaşı belirlemede denenmiş diğer 
bir bölgedir. Maksilla süturlarının kaynaşma derecelerini inceleyen 
çalışmalar çok fazla olmamakla birlikte iskeletlerde yaş belirlemede tek 
başına kullanılmasının, kafatası süturlarında olduğu gibi bazı sakıncaları 
vardır. Bunun sebebi bireylerin patolojik durumlarının kaynaşma sürecini 
yavaşlatması veya hızlandırmasından ötürüdür. Bu çalışmalar, bu metodun 
tek başına değil diğer metotlarla birlikte kullanıldığında anlamlı sonuçlar 
verdiğini göstermiştir (Mann vd., 1987, 1991; Ginter 2005). Maksilla 
süturlarının kaynaşması üzerine yapılan en güncel çalışma, Sinthubua ve 
arkadaşlarının (2016) 15-93 yaş arası 190 adet Thai kafatası üzerinde 
yaptıkları popülasyona özgü bir çalışmadır. Maksilla süturların dört faklı 
bölgesini destekçi vektor makinesi (Support Vector Machine) kullanarak 
inceledikleri bu çalışmada, süturların bölgesel silinme safhalarını 
incelemişler ve maksiller sütur kapanması ile yaş arasında tamamen uyumlu 
bir bağ olmadığını ortaya çıkarmışlardır (Sinthubua vd., 2016). 

Epifiz kaynaşma safhalarına göre yaşlandırma 

İskeletlerde uzun kemiklerin (humerus, radius, ulna, femur, tibia, fibula) 
epifizlerinin kaynaşması, üçüncü molar dişlerin sürmesi ve spheno-occipital 
synchondrosis kemiğinin kaynaşması erişkinliği belirleyen önemli bulgular 
olarak kabul edilirler (Garvin vd., 2012). Uzun kemiklerin kaynaşma 
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safhaları (açık/kaynaşmamış-kısmi kaynaşmış-kaynaşmış) ve diğer 
kemiklerin ikincil kemikleşme merkezlerinin kaynaşma durumları, erkek ve 
kadın bireylerin minimum ve maksimum yaşları hakkında bilgi vermektedir. 
Bu yaş aralıklarının tespiti şu bölgelere bakılarak yapılmaktadır: Klavikula 
kemiğinin medial (sternal) ve lateral (akromiyal) uçları; sternum kemiğinin 
sternebrae 2-4 ve sternebra 1-mesosternum bölgeleri; skapula kemiğinin 
akromial, korakoid, medial sınır, inferior açısı, gleniod epifizi; humerus 
kemiğinin proksimal epifizi, distal epifizi, medial epikondülü; tüm 
metakarpaller ve tüm falanksların proksimal ve distalleri; vertebra 
korpuslarının üst ve alt diskleri; kaburga kemiklerinin başları; pelvis 
kemiklerinin acetabulum, iliac crest, iscihal tuberosity bölgeleri, sakrum 
kemiğinin S1-S2 ve S2-S4 bölgeleri; femur başı, büyük ve küçük trochanter 
ve distal epifizi; tibia ve fibula kemiklerinin proksimal ve distal epifizleri; 
ayak kemiklerinde calcaneus, tüm metatarsaller ve falanksların proksimal ve 
distalleri. Epifizlerin kaynaşma derecelerinin incelenerek, insan 
kemiklerinden minimum ve maksimum yaş ortalamasının belirlendiği bu 
metotta, yukarıda sayılan tüm kemiklerin sağ ve solu ayrı ayrı incelenmekte 
ve yaşlandırılmaktadır. Belirlenen yaş aralıklarına göre, incelenen iskeletin 
en az ve en çok kaç yaşında olabileceği belirlenmektedir. Bu yaş aralıkları 
tespiti için McKern ve Stewart (1957), Webb ve Suchey (1985), Albert ve 
Maples (1995), Scheuer ve Black (2000) ile Langley-Shirley ve Jantz (2010) 
çalışmaları önerilmektedir.  

Yaşa bağlı morfolojik değişiklikler 
4. Kaburga kemiği sternal uçtan yaşlandırma tekniği

Kaburga kemiklerinin sternal uçlarındaki yaşa bağlı değişiklikleri inceleyen 
ilk çalışmalar 1970’de Kerley ve 1978’de Ubelaker tarafından yapılmıştır. 
Fakat bu çalışmaları geliştiren ve hala adli laboratuvarlarda yaygın olarak 
kullanılan tekniğin yaratıcısı İşcan ve arkadaşlarıdır (1984a, 1984b, 1985). 
İşcan ve arkadaşları 4. sağ ve sol kaburga kemiklerinin sternal uçlarının yaşa 
bağlı morfolojik değişimlerini inceleyerek, erkekler ve kadınlar için yaş 
grupları oluşturmuştur. Sekiz safhaya ayırdıkları bu grupları, yaş ile birlikte 
başkalaşıma uğrayan sternal uçtaki çukurun derinliği, ucun içindeki ve 
kenarlarındaki değişiklileri tespit ederek oluşturmuşlardır. Bu çalışmalarda 
kaburgaların sternal uçlarının genç bireylerde düz/çukur olmayan, 
çizgili/dalgalı bir görünüme sahip olduğu, yaş ilerledikçe bu ucun giderek 
derinleştiği ve ucun kenarlarında ekstra kemik oluşumlarının görüldüğü 
tespit etmişlerdir (İşcan 1984a, 1984b, 1985). 1993 yılında Russel ve 
arkadaşları, İşcan metodunu Hammann-Todd koleksiyonunda test etmiş ve 
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bu metodun sadece güvenilir olduğunu değil, beyaz bireylerde kullanılan 
standartların siyah bireyleri yaşlandırmada da başarılı olduğunu ortaya 
çıkarmıştır (Russel vd., 1993). Dedouit ve arkadaşları (2008), bilgisayarlı 
tomografi kullanarak İşcan metodu ile bireylerin kaburgalarından başarılı 
yaş tahminleri yapmışlardır. İşcan tekniği kullanılarak yapılan en güncel 
çalışmalardan biri de Hartnett’in (2010a) 4. kaburga kemiği ve pubik 
simfisiz yaşlandırmasını karşılaştırdığı çalışmasıdır. Bu çalışmada hem İşcan 
safhalarının tanımlamalarını güncellemiş, hem de 4. kaburga kemiğinin 
pubik simfizis kemiğinden daha iyi yaşlandırdığını ortaya çıkarmıştır. 
Kısacası, İşcan tekniği iskeletlerden yaşlandırma metotları içerisinde en dar 
yaş aralığı veren metotlardan biri olmasına rağmen muhtemelen en güvenilir 
ve doğruya en yakın sonuçların alındığı çok kullanışlı bir tekniktir. 4. 
kaburga kemiğinin olmadığı veya incelenmesi mümkün olmadığı 
durumlarda 5., 6. ve 7. kaburgalar kullanılabilmektedir. Tabii ki mecbur 
kalınmadıkça kullanılmaması önerilir. 1984’den günümüze kadar adli 
antropologlar tarafından sıklıkla uygulanan bu metot için adli 
laboratuvarlarda kullanılmak üzere üretilmiş kalıplar da bulunmaktadır. 

İşcan tekniği dışında kaburga kemiklerinden yaş belirlemede kullanılan 
diğer bir özellik costal kıkırdak kemikleşmesidir (Semine ve Damon, 1975; 
McCormick 1980; McCormick ve Stewart 1983; Barres vd., 1989; Barchilon 
et al., 1996; Garvin, 2010). Bu çalışmalarda costal kıkırdak kemikleşmesi 
safhalarının yaşın ilerlemesi ile ilişkisi araştırılmıştır. Bu konuda yapılan en 
yeni çalışmalardan biri Garvin ve arkadaşlarının (2010) kostal kıkırdak ve 
manubrium-sternum-xiphoid kemik kaynaşmaları üzerine yaptıkları 
çalışmadır. Bu çalışmada xiphoid’in manubrium ile kaynaşmasını en az 25 
yaşındaki bir bireyi işaret ettiğinden bahsetmektedirler. Ayrıca, centri-
chondral kemikleşmenin cinsiyete göre değiştiğini ve en az 30 yaşındaki bir 
bireyi işaret ettiğini söylerler. Garvin ve arkadaşlarının göğüs bölgesini sekiz 
bölgeleye ayırarak inceledikleri bu çalışma ile kostal kemikleşmeden yaş 
tahmini metodu geliştirmiştir.  

Pubik Simfizisden yaşlandırma  

Vücudumuzdaki kemikler, büyüme ve gelişme evrelerinden sonra zaman 
içinde dejenerasyona uğramaya başladığı bir sürece girerler. Pubik simfisiz, 
bu dejenerasyonun en net olarak görüldüğü kemiklerden bir tanesidir. Bu 
konudaki çalışmalar 1920’lerden beri yapılmakta olup, çalışmaların odak 
noktası çocukluktan yaşlılığa kadar olan süreçte pubik simfisizin 
yüzeyindeki osteolojik oluşumlar ve dejenerasyon safhalarının incelenmesi 
ve tanımlanması üzerine olmuştur (Todd 1920, 1921; Brooks, 1955; McKern 
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ve Stewart 1957; Gilbert ve McKern 1973; Meindl vd. 1985; Katz ve Suchey 
1986; Brooks ve Suchey, 1990; Hartnett, 2010b).  

Bu değişimler, 15 yaştan itibaren görülmeye başlanan ve ölüme kadar 
devam eden sürede pubik simfisizdeki başkalaşımları içermektedir. 
Cinsiyete göre değişkenlik gösterebilen bu safhalar, erişkinlerde en çok 
kullanılan yaş tahmini metotlarından biridir. Araştırmacılar bu başkalaşım 
safhalarını hem kadınlarda hem de erkeklerde ayrı ayrı incelemiş ve yaş 
aralıklarını belirlemiştir. Bu konudaki ilk çalışmalardan biri pubik 
simfisizdeki değişiklikleri on safhaya ayıran Todd’un yaptığı çalışmadır 
(Todd, 1920, 1921). Bunu izleyen diğer çalışma McKern ve Stewart’ın 
(1957) pubik simfisizde üç öğe sistemini kullandığı ve üç noktadaki 
değişikleri inceleyerek skorlama yaptıkları çalışmadır. Bu çalışmanın 
avantajı Todd’un safha sisteminden daha kullanışlı bir özelliğe sahip 
olmasıydı. Çünkü McKern ve Stewart’ın üç öğe sisteminde her öğenin 
özellikleri birbirinden bağımsız olarak puanlandırılabiliyordu. Bu çalışmanın 
dezavantajı ise materyalin sadece genç beyaz erkeklerden oluşması ve 
bireyleri olması gereken yaşın altında yaşlandırıyor olmasıydı. Bu çalışmayı 
geliştiren Gilbert ve McKern 1973’de kadın iskeletleri için de uygulanabilen 
bir yaşlandırma metodu yayınlamışlardır. 1986’da Katz ve Suchey (1986), 
Todd (1921) ve McKern ve Stewart’ın (1957) metotlarını test ederek 
karşılaştıkları sorunlara dikkat çekmişlerdir. Katz ve Suchey’e göre Todd 
metodu bireyleri olması gerekenden fazla yaşlandırıyordu. McKern ve 
Stewart metodunda önerilen üç öğe de birbirinden bağımsız olarak 
değişmeyeceğinden ayrı ayrı incelemek doğru değildi. Her iki metot 
özellikle ileri yaş safhalarında düzgün çalışmıyordu. Fakat Todd metodunun 
kullanım açısından daha kolay ve kullanışlı olduğunu öne sürdüler.  Katz ve 
Suchey (1986) bu çalışmalarının sonucunda hayli karışık olan Todd 
metodunun on safhasını 6 safhaya düşürerek yeni bir metot sunmuşlardır. 

Brooks ve Suchey 1990 yılında, yaş aralıklarının altı safhaya ayrıldığı 
yeni metodu geliştirmek ve cinsiyete bağlı morfolojik tanımlamalarını 
güncellemek amacıyla yeni bir çalışma yapmışlardır. Erkek ve kadınlar için 
ayrı ayrı belirledikleri safhalar için detaylı tanımlamalar sunmuşlardır. Bu 
çalışmadaki örneklerin zenginliği, detaylı tanımlamalar ve adli çalışmalarda 
kullanıldığı takdirde dikkat edilmesi gereken noktaların altını çizdiklerinden 
dolayı Brooks ve Suchey metodu hala günümüzde kullanılan en popüler 
pubik simfisiz yaşlandırma metodu olmuştur.  Brooks ve Suchey bu metodun 
adli çalışmalarda kullanılması durumunda, 3. ve 4. safhalarda varyasyonun 
artabileceği konusunda uyarmışlar, böyle bir durumda diğer yaş belirleyici 
kemiklerle birlikte kullanılmasını tavsiye etmişlerdir. Brooks ve Suchey’nin 
uyardığı safhaları inceleyen Berg (2008) ve Hartnett (2010b) ileri yaştaki 
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bireyleri yaşlandırma sorununa çözüm bulmak amacıyla morg örneklerini 
kullanarak çalışmalar yapmışlardır. Bu çalışmaların bir sonucu olarak 
Hartnett (2010b) 6 safhalı bu metoda, VII. safhayı eklemiştir. Günümüzde 
adli laboratuvarlarda sıklıkla kullanılan Brooks ve Suchey metodu (1990) 
için, safhalara ve cinsiyetlere göre ayrılmış pubik simfizis kalıpları 
kullanılmaktadır. Bu kalıplardaki örnekler incelenen materyal ile 
karşılaştırılmakta ve buna göre hızlı bir yaş tahmini yapılabilmektedir.  

Auricular yüzeyden yaşlandırma 

Coxa kemiğindeki auricular yüzeyin iskeletlerde yaş tahmininde 
kullanılabilmesini Lovejoy ve arkadaşlarının (1985b) çalışmalarına 
borçluyuz. Auricular yüzeydeki osteolojik oluşumları ve yaş ile birlikte 
gelişen ve ilerleyen dejenerasyonu inceledikleri bu çalışmalarında, 20 yaştan 
itibaren 60 yaş ve üzeri yaşa kadar olan değişiklikleri sekiz safhaya ayırarak 
tanımlamışlardır. İlk altı safhanın yaş aralıkları her biri 5 yılı içeren dar 
aralıklara sahipken, yedinci safhada yaş aralığı 10 yıl,  sekizinci safhada 60 
yaş ve üzeri için net bir yaş aralığının verilemediği görülmektedir. 
Araştırmacılar, auricular yüzeyin lokasyonundan ötürü diğer kemiklere 
oranla (örn. pubik simfizis, kaburgalar vb.) daha iyi korunmuş ve kemik 
yoğunluğunun daha fazla olduğundan ve bunun yaşlandırma için 
kullanılmasındaki avantajından bahsederler (Garvin ve Passalacqua, 2011; 
Christensen vd., 2014). Diğer taraftan bu metodun dezavantajı, bireyleri 20 
yaştan itibaren yaşlandırması, safha tanımlamalarının yeterince açık ve yol 
gösterici olmaması ve 60 yaş sonrası için belirli yaş aralıklarına sahip 
olmamasıdır.  

Auricular yüzeyden yaşlandırma, 2004’te Osborne ve arkadaşları 
tarafından da çalışılmıştır. Tüm bu çalışmalarda, auricular yüzeydeki 
oluşumlar ve değişiklikler safhalara ayrılarak tanımlanmış ve bunlara göre 
yaş aralıkları belirlenmiştir. Sadece Buckberry ve Chamberlain’in 2002’de 
yaptıkları bir çalışmada, bu özellikleri unsurlara ayrılarak incelendiğini 
görürüz. Buckberry ve Chamberlain, Lovejoy ve arkadaşlarının (1985b) 
tanımlamalarını kullandıkları bu çalışmalarında apex ve retroauricular 
bölgelerde yaşla birlikte görülmeye başlayan mikro ve makro gözenekleri, 
osteofitik oluşumları ve kemik dokusunun morfolojik değişimlerini skorlama 
metodunu geliştirmişlerdir. Bazı araştırmacılar bu metodun başarılı 
olduğunu (Mulhern ve Jones, 2005), bazıları da olmadığını söylemektedirler 
(Falys vd., 2006). Auricular yüzeyi çalışan diğer araştırmacılar Igarashi ve 
arkadaşlarıdır (2005). Yaptıkları çalışmada kullandıkları çift sınıflandırma 
sistemi ile 13 bölgeyi inceleyerek yeni bir metot geliştirmişlerdir. Fakat bu 
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çalışmada, incelenen özellikleri oluşturulan gruplardaki yaş aralıklarının üst 
üste binerek yaşlandırma yapmayı zorlaştırdığı görülmüştür.  Kısacası, 
Lovejoy ve arkadaşlarının (1985b) metodu hem kadınlara hem erkeklere 
uygulanabilen bir metottur ve günümüzde birçok laboratuvarda da 
kullanılmaktadır. Fakat 20-49 yaş aralığındaki safhalarda 5 yıllık aralıklarla 
bireyleri yaşlandırması, bu bölgedeki değişikliklerin varyasyonlarını 
kapsayamaması açısından oldukça dardır. Bu metodun insan kalıntılarından 
yaş belirlemede, izole bulunmuş coxa kemikleri için kullanılması daha 
uygun olup, bireyleri kimliklendirme çalışmalarında diğer yaş belirleyici 
unsurlarla birlikte kullanılması önerilmektedir. 

Yaşa bağlı morfolojik değişikliklerden biri de, vertebralarda yaşın 
ilerlemesi ile birlikte görülmeye başlanan osteofitik oluşumlardır. Bu 
durumu, iskeletlerde yaş belirleyici olarak kullanılabilecek bir yöntem olarak 
sunan Stewart (1958), vertebraların lamina ve gövdelerinde yaşın ilerlemesi 
ile birlikte görülen ekstra kemik oluşumlarını safhalara ayırarak bir 
yaşlandırma metodu geliştirmiştir. Stewart, osteoartirit oluşumlarının 
özelliklerini kullanarak beş basamaklı bir sınıflandırma yapmıştır. Fakat 
2004 yılında Snodgrass tarafından test edilen bu metodun yalnızca yaşlı-
genç ayırımında kullanılmasının daha doğru olacağı sonucu ortaya çıkmıştır. 

Histolojik metot 

Kemik histolojisi analizleri, uzun kemiklerden alınan kesitlerin mikroskop 
altında incelenerek, yaşla birlikte artan osteon sayısının ve yaş ile birlikte 
azalan harvesian kanallarının çaplarının hesaplanması ile ilgilidir. (Kerley, 
1965; Kerley ve Ubelaker, 1978; Stout ve Gehlert, 1980; Stout, 1988; 
Ericksen, 1991; Stout ve Paine, 1992; Lynnerup vd., 1998). Bu metodun 
avantajı çok parçalı, kırılgan veya yanmış kemiklerde bile uygulanabiliyor 
olmasıdır (Bradtmiller ve Buikstra, 1984). Diğer taraftan dezavantajı, bu 
analizin yapılabilmesi için özel bir ekipmana, bu ekipmanı kullanabilecek 
eğitimli elemanlara ve analizi yapmak için kemiğin tahrip edilmesine ihtiyaç 
duyulmasıdır. 

Kompozit metot 
Yukarıda bahsedilen metotlarda tek bir iskelet elementine bakılarak (örn. 
pubik simfizis, kaburga, auricular yüzey vb.) geliştirilen yöntemler yanında 
kompozit metotlar da bulunmaktadır (Lovejoy vd., 1985; Uhl ve Nawrocki, 
2010). Bunun en güzel örneklerden biri günümüzde adli vakalarda da 
kullanılan Boldsen ve arkadaşları (2002) tarafından geliştirilen ADBOU 
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isimli bir programdır. Pubik simfizis, auricular yüzey ve kafatası süturları 
yaşlandırmalarının birlikte kullanıldığı bu program, iskeletlerden yaş tahmini 
analizlerinin daha hızlı ve kolay yapılmasını sağlamaktadır. Bu programın 
veri tabanındaki materyali oluşturan bireyler arkeolojik 17. yy Danimarka 
mezarlığı ve güncel iskeletlerden oluşmaktadır (1996 - Amerikan 
popülasyonu, Güney Afrika popülasyonu) (Bethard, 2005; Uhl, 2008). Bu 
programın diğer bir avantajı incelenen bireyin kemiklerinin tam olması 
halinde birçok veri toplayabilmesidir. Örneğin bir kemikteki üç bölgeden 19 
veri toplama özelliğine sahiptir. Kısacası ADBOU programı birçok değişken 
kullanarak istatistiksel olarak doğru sonuçlar veren kullanışlı bir yaşlandırma 
programı olarak önerilmektedir.  

Kompozit metotlara güncel bir örnek olarak Samworth ve Gowland’ın 
(2007) look-up tablolarından bahsedebiliriz. Bu çalışmada Suchey ve 
Brooks’un pubik simfizis yaşlandırma metodu ile Lovejoy ve arkadaşlarının 
auricular yüzeyden yaşlandırma metodu bir araya getirilerek multifaktöriyel 
bir yaşlandırma sistemi geliştirilmiştir. Bu çalışmayı farklı materyaller 
üzerine test eden araştırmacılar Amerikan popülasyonunda 
uygulanabilirliğinden bahsederler (Passalacqua, 2010; Christensen vd., 
2014). 

Sonuç olarak, bu makalede iskeletlerde yaş tahmini çalışmalarında 
kullanılan eski ve yeni metotlar tartışılmış ve en çok kullanılanlar adli 
antropolojik çalışmalarda kullanılmak üzere önerilmiştir (Tablo 1). Diğer 
taraftan, iskeletlerden yaş tahmini çalışmaları teknolojinin gelişmesi ile 
birlikte yıllar içerisinde ilerleme göstermektedir. Artık mikro bilgisayarlı 
tomografi görüntüleri kullanılarak yaşı bilinen bireylerde çalışmalar 
yapılabilmekte, tek bir iskelet elementine bakmak yerine yaşın ilerlemesi ile 
birlikte değişime uğrayan birçok element kullanılabilmektedir. Bu 
çalışmaların giderek artması, ölüm yaşı tahmininde yaşa ait bütün belirtileri 
belirleyebilmek ve varyasyonları açıklayabilmek açısından önemlidir. Bu 
konuda yapılan çalışmalar, kemiklerden yaşlandırma yaparken mümkün 
oldukça çok sayıda iskelet elementi incelemenin ve elde edilen yaş 
aralıklarına göre ortalama bir yaş belirlemenin hem güvenilirlik hem de 
doğruluk açısından daha güvenli bir yöntem olduğunu ortaya koymuştur. 
İnsan iskeletlerinden yaşlandırma yapılırken cinsiyete ve popülasyona özgü 
varyasyonların, eğer varsa patolojik durumların göz önünde bulundurulması 
da hata payını azaltmaktadır. İnsan kemiklerinden yaş tahmini yaparken 
kullanılan belirli bir prosedür ve metot bulunmamakla birlikte, her 
popülasyon için en doğru veya doğruya en yakın sonuçlar veren yöntem ve 
tekniklerin belirlenip uygulanması ve mümkünse popülasyona özgü yeni 
metotlar geliştirilmesi bu alandaki çalışmaların geleceği açısından da büyük 
önem taşımaktadır.  
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Tablo 1. Adli antropolojide en sık kullanılan yaş tahmini metotları. 

İskeletlerde Yaş Tahmini Metotları 

 

 

 

Erişkin Olmayan 

1. Dental metotlar: Moorrees vd. (1963),
Demirjihan vd. (1973), Ubelaker  (1989), 
Buikstra ve Ubelaker (1994), AlQhanti (2009), 
Aka vd. (2016).  

2. Osteolojik metotlar:

a) Kraniyal gelişme: Fazekas ve Kosa
(1978), Stewart (1979).

b) Uzun kemik gelişimi:
i. Epifiz kaynaşmaları: Stewart

(1979), Scheuer ve Black (2000),
Schaefer vd., (2009).

ii. Diyafiz uzunluk ölçümleri:
Maresh (1970), Fazekas ve Kosa
(1978), Scheuer vd., (1980).

Erişkin 

1. Dental metotlar: Ubelaker (1989),
Lamendin (1992), Prince ve Ubelaker
(2002), AlQahanti (2009).

2. Osteolojik metotlar:
a) Kafatası sütur kaynaşması: Meindl

ve Lovejoy (1985), Buikstra ve
Ubelaker (1994), Nawrocki (1998).

b) Epifiz kaynaşma safhaları: McKern
ve Stewart (1957), Webb ve Suchey
(1985), Albert ve Maples (1995),
Scheuer ve Black (2000), Langley-
Shirley ve Jantz (2010).

c) Yaşa bağlı morfolojik değişiklikler:

i. 4.  kaburga kemiği sternal ucu: İşcan 
vd. (1984), (1985), Harnett (2010). 

ii. Pubik simfizis: Suchey ve Brooks
(1990), White ve Folkens (2005),
Harnett (2013), Dudzik ve Langley
(2015).

iii. Auricular yüzey: Lovejoy (1985),
Osborne (2004). 

3. Histolojik metot
4. Kompozit metot: ADBOU programı

http://math.mercyhurst.edu/~sousley/Softw
are/
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